

Jubileuszowy kamień pamięci w Szkole Podstawowej Nr 10

Szkołę Podstawową Nr 10 reprezentowały dwa zespoły. Uczennice klasy IIIC (Magdalena Cieśliczka, Natalia Gumienna) przygotowały projekt „Strażniczka wolności - Zofia Skalska” (ur. w Piotrkowie Trybunalskim 27.09.1916 r., zm. w Łodzi 27.01.2007 r.). Bohaterka to harcmistrzyni i działaczka niepodległościowa. Na początku II wojny światowej czynnie działała w Pogotowiu Wojennych Harcerek w Piotrkowie Tryb. 3 lutego 1942 roku została aresztowana przez Gestapo. Przewieziona do obozu nazistowskiego w Ravensbrück, wstąpiła do tamtejszej drużyny konspiracyjnej „Mury”. Aktywnie działała, poczynając od organizacji potrzebnych leków, a kończąc na zwykłym niesieniu nadziei i uśmiechu. Po wyzwoleniu obozu wróciła do Polski. Podjęła studia i pełniła służbę instruktorską w Związku Harcerstwa Polskiego, jako członek Komendy Chorągwi Łódzkiej.

Uczniowie klasy III B (Wiktor Chimiak, Bartłomiej Szubert) wybrali na bohatera Stefana Pawła Roweckiego, ps. „Grot”, piotrkowianina z urodzenia (ur. 25.12.1895r. w Piotrkowie Trybunalskim, zm. między 2 a 7 sierpnia 1944 w Sachsenhausen). Projekt „Grot - Rowecki piotrkowski skaut” ukazywał Stefana jako ucznia gimnazjum, który od dzieciństwa wychowywany był w duchu organizacji niepodległościowych, a w 1911 roku organizował pierwszy w Piotrkowie zastęp skautowy. Po powstaniu Legionów stanął w ich szeregach jako podoficer w 5 pułku piechoty. Jako oficer Wojska Polskiego brał udział w wojnie polsko-bolszewickiej, a w okresie międzywojennym pełnił różne funkcje dowódcze. Na początku 1940 roku stanął na czele Związku Walki Zbrojnej, a następnie Armii Krajowej jako Komendant Sił Zbrojnych w Kraju. 30 czerwca 1943 roku został aresztowany w Warszawie prawdopodobnie na skutek zdrady, wywieziony do Berlina i osadzony w KZ Oranienburg-Sachsenhausen, został rozstrzelany w sierpniu 1944 r.

Udział projekcie pozwolił uczniom na poznanie i popularyzowanie postaci lokalnych, bezpośrednio zaangażowanych w dzieło odzyskania niepodległości lub jej obrony. Dla uczniów Szkoły Podstawowej Nr 10 (wcześniej Gimnazjum nr 4) to już dziesiąty kamień pamięci.

Opiekunami projektu były: Aleksandra Piekarska, Edyta Wróbel.